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U/ew koszonto 
Losonrzi Pál, az MSZMP Politikai Bizottsá-

gának tagja, az Elnöki Tanács elnöke január el-
sején újévi köszöntőt mondott a rádióban és a 
televízióban. 

Tisztelt Honfitársaim! 
Kedves Elvtársak! 
Szokásunkhoz híven hagyományosan elbúcsúztat-

tuk az óévet, és reményteljesen köszöntjük az úi esz-
tendőt. 

Erőnket keményen próbára tevő esztendő van mö-
göttünk. Nem minden sikerült úgy. ahogyan szerettük 
volna. Mégis jó érzéssel és elismeréssel állapíthatjuk 
meg. hogy népünk a nehezebb gazdasági körülmények 
között is becsülettel helytállt. Köztis erőfeszítéseink 
eredménye, hogy ha szerény mértékben is. de több 
területen előbbre léptünk p népgazdaság egyensúlyi 
helyzete a tervezettnél kedvezőbben alakult: az elért 
életszínvonalunkat megvédtük, javultak az életkörül-
mények. 

Kedves Barátaim! 
A távozó esztendő nem kevés gondot és még több 

feladatot hagvott ránk. Megoldásukhoz világos progra-
mot adott a XII. pártkongresszus, amikor népünk óha-
jával egyezően megerősítette eddigi politikánkat, és 
kijelölte a szocializmus építésének soron levő felada-
t a i t Az országgyűlés legutóbbi ülésén törvénybe ik-
tatta a VI. ötéves népgazdasági tervet. Az előirányzott 
szerényebb növekedési ütem és a magasabb minőségi 
követelmények előtérbe helyezése lehet csak a járható 
ú t Teljesen világos, hogy fejlődésünk többé nem ala-
pulhat a puszta mennyiségi növekedésen, minden terü-
leten fokozott jelentősége van a szervezettebb, jobb 
munkának és n minőségnek. 

Ezeknek a követelményeknek kell megfelelnünk 
már az idén is. Ésszerűen, takarékosan kell bánnunk 
anyagi és szellemi erőforrásainkkal. Jó minőségű áru-
ra. a mainál sokkal jobb szolgáltatásra, valódi értéket 
teremtő alkotásra van szükség az ipari és a mezőgaz-
dasági termelésben, a kultúrában, az igazgatásban, éle-
tünk minden területén. A munkaidőt mindenütt hasz-
nos. céltudatos tevékenység töltse ki. okosabban, kez-
deményezőbben és felelősebben kell dolgoznunk a veze-
tésben és a végrehajtásban egyaránt 

Mindez elengedhetetlen feltétele annak, hogy ered-
ményeinket megszilárdítsuk, a további fejlődést meg-
alapozzuk. Nem tervezhetjük az életszínvonal jelentős 
emelését, de azt igen. hogy a jobb munka, az értéke-
sebb teljesítmény nagyobb anyagi és erkölcsi meg-
becsüléssel járjon. Célnak nemes, feladatnak nagy. 
hogy az elért életszínvonalat megőrizzük, és ezzel 
együtt lehetőségeink szerint tovább javítsuk az élet-
körülményeket. 

Ennek megfelelően tovább folytatódik a lakásépí-
tés. a gyermekintézmények, az oktatás és az egészség-
ügyi hálózat fejlesztése. Munkánk eredményével össz-
hangban tovább javul életünk általános kulturáltsága 
és minősége. Hazánk minden becsületes polgára lét-
biztonságban élhet, tisztességgel végzett munkája sze-
r int boldogulhat. A nehezebb feltételek ellenére is nagy 
figyelmet fordítunk a sokgyermekes családok, a gyer-
meküket egyedül nevelő szülők és az alacsony nyug-
díjból élők. a pályakezdő és családalapító fiatalok 
gondjainak enyhítésére. 

Társadalmunkban megvan a féltétele, népünkben 
az elhatározás és az akarat ahhoz, hogy ezt meg is 
valósítsuk. Kimeríthetetlen erőforrásunk népünk szor-
galma. tehetsége, összeforrottsága a fejlődő szocialista 
demokrácia az együttgondolkodás és az együttes cse-
lekvés. Támaszkodhatunk nagy vívmányunkra: a he-
lyes politikával, a sok küzdelemmel és munkával meg-
teremtett szocialista nemzeti egységre. A szocialista 
összefogást, a népünk millióit szoros egységbe fűző 
szövetségi politikát féltő gonddal kell óvnunk és erő-
sítenünk. 

Tisztelt Honfitársaim! 
A szocializmus építésében elért eredményeinkkel 

megalapoztuk tekintélyünket a világban. Ezt az erkölcsi 
tőkét a jövőben is a r ra használjuk fel. hogy hozzájá-
rul junk épitőmunkánk nélkülözhetetlen nemzetközi fel-
tételének biztosításához, a béke megvédéséhez. Szövet-
ségeseinkkel: a Szovjetunióval, a Varsói Szerződés or-
szágaival vállvetve, minden haladó, békeszerető erővel 
összefogva azért harcolunk, hogy a béke fennmaradjon, 
az enyhülés folytatódjék. Küzdünk azért, hogy szűn-
jön meg az imperialisták által szított fegyverkezési 
verseny, amely nagy agyagi terheket, ró a népekre, és 
fokozza a háborús veszélyt. Változatlanul hitet teszünk 
amellett, hogy a vitás kérdéseket tárgyalásokon ren-
dezzék. és a néoek maguk döntsenek sorsuk felől. A 
Magvar Népköztársaság a békés egymás mellett élés 
politikáját folytatja, kapcsolatainak bővítésére törek-
szik a más társadalmi berendezkedésű országokkal is. 
Népünkben és hazánkban mindenki ió szövetségesre 
talál, aki a nemzetközi biztonságért, az envhülésért és 
az egyenrangú kapcsolatok feilesztéséért munkálkodik 
Tudiuk hogy amikor országéoítő feladataink ió megol-
dásán fáradozunk, esvben a béke a h-áladás egyetemes 
ügyét is előbbre visszük. 

Kedves Elvtársak! Kedves Barátaim! 
Neoünk bizakodva tekinthet előre mert szilárd 

alapokra építheti a iövőt. Sorainkat még szorosabbra 
zárva, erőinket egyesítve fogjunk hozzá a ránk váró 
tennivalókhoz! 

Az ú j év első nanián pártunk Központi Bizottsága 
az Elnöki Tanács és a kormány nevében kívánok orszá-
gunk valamennyi állampolgárának, egész magvar né-
pünknek. nénünk valamennyi barátiának eredmények-
ben gazdag, boldog és békés ú j esztendőt. 

Hordozható 
utak 

1980-ban több mint 82 000 
négyzetméternyi hordozható 
útpályaelemet gyártottak a 
Beton- és Vasbetonipari Mű-
vek lábatlani üzemében. 
Ezekkel a vasbeton elemek-
kel különösen az új építke-
zések környékén lehet gyors 
és gazdaságos módszerrel 
ideiglenes és többször is 
felhasználható utakat kiala-
kítani. 

A különböző méretű és 
formájú . pályaelemek elhe-
lyezéséhez mindössze né-
hány centiméteres homok-
vagy kavicságyat készíte-
nek, s ezen az alapon il-
lesztik szorosan össze a be-
tontáblákat. A 18 centiméter 
vastagságú pályaelem a 18 
tonnás tengelynyomást is el-
viseli. 

A másik típuson a 12 cen-
timéteres útpályán az ötton-
nás gépjárművek haladhat-
nak biztonsággal. 

A hordozható utak gyár-
tását hosszú évek kutató-
munkája után kezdték meg, 
s a Vasbetonipari Művek 
üzemei közül csupán a lá-
batlaniban gyártják. Ott a 
leggazdaságosabb a gyártása, 
az időszakos kapacitástöbb-
letet használják fel készíté-
séhez. 

Fuvarszervezéssel, kedvezményekkel 

Teherszállítási tervek 
a szegedi Volánnál 

A teherfuvarozással fog-
lalkozó vállalatok szakembe-
rei gyakran emlegetnek egy 
mértékegységet, az „áru-
tonna-kilométert". A kifeje-
zés magyarázatához vegyünk 
egy példát a Volán 10-es 
számú Vállalatának 1980-as 
számvetéséből: teherszállí-
tásra használható, csaknem 
ezer járművük 1980-ban kö-
rülbelül 232 millió árutonna-
kilométert teljesített. Azaz: 
232 millió tonnányi árut 
fuvarozott egy kilométer tá-
volságra, vagy 232 millió ki-
lométert futottak a kocsik 
egy tonna súllyal rakottan. 
Ezzel a teljesítménnyel a 
harmadik helyen végezne a 
szegedi Volán az ország töb-
bi társvállalatának verse-
nyében, s ez a helyezés meg 
is felel a trösztön belüli 
„nagysági rendnek". Ez a 
megállapítás jelzi azt is, 
hogy a szegedieknek sike-
rült megtartaniuk a gazdál-
kodás egyensúlyát a megvál-
tozott körülmények, s az ú j 
szabályzók adta keretek kö-
zött. Vagyis, főként a költ-

ségekkel takarékoskodó 
szemléletnek és a fuvarszer-
vezési intézkedéseknek kö-
szönhetően sikeres évet zár-
tak a 10-es Volán áruszállí-
tói. 

Az 1981-es év és a hato-
dik ötéves terv előkészítését 
lehetőségeik felmérésével 
kezdték; kialakították üzlet-
és árpolitikai stratégiájukat, 
számítva arra, hogy a szű-
kös fejlesztési lehetőségek, 
miatt eszközállományuknak 
a megyében megmutatkozó 
tényleges igényekhez kell 
majd alkalmazkodnia. Az 
elképzelések közül néhány-
ról érdemes részletesebben is 
szólni. Például a megbízók 
komplex kiszolgálásáról, ami 
annyit jelent, hogy külön-
leges igények kielégítésére is 
vállalkozók lesznek, ha az 
üzleti kapcsolatok ezt in-
dokolják. Erre máris van 
példa: tartálykocsit azért 
vásárolt a vállalat, hogy a 
BUDALAKK megrendelését 
ne kelljen visszautasítania. 
Hasonlóan speciális igé-
nyekkel jelentkező partne-

Építkezés a Dóm téren 
Idén elkészül a vázszerkezet 

Mint gyermekek az építő-
kockákat, szinte úgy illesz-
tik egymásra a DÉLÉP vas-
betonszerelői a szegedi Dóm 
téren a leendő könyvtár-
levéltár előregyártóit eleme-
it. Egyszerű munka — gon-
dolhatja a járókelő. Annál 
is inkább, mivel 13—20 em-
bernél többet aligha lát se-
rénykedni a munkaterüle-
ten. A látszat csal. Hiszen 
a hat szintesre tervezett in-
tézmény épiiesének leglé-
nyegesebb mozzanata éppen 
a vázszerkezet kialakítása. 
Nem túl látványos folyamat. 
Mikért előkészítése, a ko-
moly földmunkát igénylő, 
közel 5 méter mély pince-
tömb kiemelése, s a Franki-
féle cölöpalapozás sem 
volt az. 

A laikus legfeljebb azon 
elmélkedhet: ember és gép 
tudásának miféle egyezteté-
sére van szükség ahhoz, 
hogy a darukat mértékletes 
mozgásra kényszerítő, szű-
kös felvonulási terület elle-
nére, milliméter pontosság-
gal kerüljön helyére vala-
mennyi elem. A harminc-
nyolc, egyenként 18 tonnás 
— T betűt formázó — tartó-
pillérre hegesztéssel rögzí-
tették a jókora \asbetonge-
rendákat. Több mint fele-
részben elkészült már a váz-
szerkezet. Az eddigi mun-
kálatok értéke — a 204 mil-
lióra tervezett teljes költ-
ségből — 50 millió forint. 
Idén hasonlo nagyságrendű 
munka vár megvalósításra 
Év végéig — igen a DÉl.ÉP 
— elkészül a teljes, helyen-
ként betonozással mereví-
tett, robusztus vázszerkezet 
Az alumínium függönyfal-
ként emlegetett homlokzat 
építését remélhetőleg még 
az idén elkezdheti a fém-
munkás vállalat. 

A VI. ötéves terv legna-
gyobb szegedi beruházásá-
nak elkészültével impozáns, 
környezetébe harmonikusan 
illeszkedő épülettel gazdago-
dik a belváros. (Hasonló 
megoldással kialakított, 

üvegfalú épület Szegeden, a 
Lenin körút és a Kossuth 
Lajos sugárút sarkán emelt 
postapalota.) S ha már így 
előreszaladtunk az időben, 
vegyük számba, rni minden 
kap helyet a leendő közmű-
velődési központban. A kö-
zel 10 ezer négyzetméter 
alapterületű ház alagsorában 
büfé, klub és folyóiratolva-
só; földszintjen gyermek-
könyvtár, bisztró fogadja a 
látogatókat. Az első emele-
ten általános, zenei és szak-
könyvtár; a másodikon köz-
ponti tájékoztato, szabad-
polcos olvasóterein lesz. A 
Somogyi Emlékkönyvtár — 
olvasóteremmel — a harma-
dik emeletre költözik. A kö-
vetkező szinten alakítják ki 
a raktárhelyiségeket. Az 

épület fűtését szolgáló gáz-
kazánok a legfelső szintre 
kerülnek. A technikai be-
rendezésekről szólva nem 
hagyhatjuk ki a felsorolás-
ból a két személyfelvonót 
és a teherlifteket. A télen— 
nyáron egyaránt kellemes 
klímát — ideális páratar-
talommal — légkondicionáló 
biztosítja majd. 

Persze míg a Budapesti 
Városépítési Tervező Vál-
lalat kollektívájának elkép-
zelései valóra válnak, még 
sok feladattal kell az épí-
tőknek megbirkózniuk. Az 
alvállalkozók, például a kő-
faragók, a szellőzésszerelók, 
a DÉGÁZ, a posta dolgozói 
később, a vázszerkezet el-
készültével kapcsolódnak az 
építkezésbe. 

N a g y L á s z l ó f e l v é t e l e 

Az építkezés legfontosabb mozzanata a vázszerkezet 
elkészítése 

re a Volánnak a kábelgyár, 
a FIM alföldi porcelángyá-
ra, s a DÉLÉP is, hogy 
csak á nagyobbakat említ-
sük. Ezektől a megrendelők-
től a fuvarozók átvállalják 
a szervezést is — helyi 
diszpécserek gondoskodnak 
arról, hogy mindig a meg-
felelő . tartozékokkal felsze-
relt teherautók álljanak ren-
delkezésükre, pontosan a 
kellő időben. 

A teljesítménybérezés ar -
ra ösztönzi az önálló gaz-
dálkodást folytató szolgala-
ti helyek dolgozóit, hogy 
minőségi munkára, a szál-
lítási fegyelem erősítésére 
törekedjenek, természetesen 
nem csupán a közületi meg-
rendeléseknél, hanem az 
úgynevezett lakossági szál-
lításoknál is. A Domus Áru-
ház vásárlói erről már meg-
győződhettek. A Volán te-
herszállítóira az eddiginél 
jóval több feladat hárul 
majd a magánerős lakás-
építésben, s a határ menti 
árucsere-forgalom minél gaz-
daságosabb kiszolgálásában 
is. 

A várható igények fel-
mérésekor az is kiderült, 
hogy az elkövetkezendő 
években több 5—10 tonnás, 
azaz közepes kategóriájú te-
hergépkocsira lesz szüksége 
a vállalatnak, s kevesebb 
billenős kocsira, meg nagy 
teherbírású járműre. Céljuk 
egyébként is az, hogy part-
nereiket inkább a technoló-
giai fejlesztésre ösztönözzék, 
s a fuvarozóeszközök bizto-
sítását magukra vállalják. 
Ezt az elképzelést erősíti 
egy újkeletü fuvarozási for-
ma is, amely a Miniszterta-
nács 1980. november 11-én 
a Magyar Közlönyben meg-
jelent határozatból indul ki. 
E határozat szerint a teher-
szállító jármű üzemben tar-
tója — száz kilométernél 
nagyobb szállítási távolság 
esetén — kilométerenként 3 
forint térítést köteles fizet-
ni a KPM Autófelügyeleté-
nek, ha a kocsi üresen meg-
tett ú t ja hosszabb, mint a 
rakottan megtett út harminc 
százaléka. (Ha tehát egy 
szegedi vállalat, gyár öt-
tonnásnál nagyobb teherau-
tója rakottan megy Jászbe-
rénybe, de üresen jön visz-
sza, a vállalatnak már a 
„zsebébe" kell nyúlnia . . . ) . 
A Volán ajánlata az ilyen 
esetekben igazán kedvező: 
vállalják a fuvart, kedvez-
ményt is adnak, s garantál-
ták, hogy megbízójuknak 
nem kell a három forinto-
kat fizetnie, hiszen ők a 
visszaútra is tudnak fuvart 
szerezni . . . 

Kedvezményes fuvarfelté-
telekkel szeretnék a kő-
vetkező években a nagyobb 
szállítási csúcsokat és a köz-
benső „holtszezonokat" ki-
egyenlíteni. A m e g r e n d e l i 
hullámok mérséklését remé-
lik attól, hogy az előre ho-
zott fuvarokra díjkedvez-
ményt adnak. Az előszállítá-
si kedvezményen kívül más 
formában is ösztönzik meg-
rendelőiket: a szolgálati he-
lyek kedvezményadási jog-
körét bővítették, főként a 
násodfuvaroknál. az éjsza-

kai, valamint hét végi szál-
'ításoknál, s a billenős te-
herautók és a rakodógépek 
esetében. Ezektől a kedvez-
riényektől és szervezési in-
'ézkedésektől azt várják a 
Volán teherfuvarozói, hogy 
1980-as eredményeiket 1981-
ben négy százalékkal túl-
teljesíthetik. 


